
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3650 del 02/07/2024

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59  -  HERA  S.P.A.  -
Autorizzazione Unica Ambientale per gli scarichi di acque
reflue  urbane  in  corpi  idrici  superficiali,  afferenti
all'Agglomerato  AFC0091_Premilcuore  e  revoca
dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-5476 del
13/10/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3805 del 02/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno due LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59  -  HERA  S.P.A.  -  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  gli 
 scarichi  di  acque  reflue  urbane  in  corpi  idrici  superficiali,  afferenti  all’Agglomerato 
 AFC0091_Premilcuore  e  revoca  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con 
 Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-5476 del 13/10/2017. 

 LA DIRIGENTE 

 Visto: 

 ●  il  D.P.R.  13  marzo  2013,  n.59  "  Regolamento  recante  la  disciplina  dell'autorizzazione  unica 
 ambientale  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  su 
 piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad  autorizzazione  integrata  ambientale,  a 
 norma  dell'articolo  23  del  decreto-legge  9  febbraio  2012,  n.  5,  convertito,  con  modificazioni, 
 dalla legge 4 aprile 2012, n. 35  "; 

 ●  l’articolo  2,  comma  1,  lettera  b,  del  D.P.R.  n.  59/2013  che  attribuisce  alla  Provincia  o  a  diversa 
 Autorità  indicata  dalla  normativa  regionale  la  competenza  ai  fini  del  rilascio,  rinnovo  e 
 aggiornamento dell'Autorizzazione Unica Ambientale; 

 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “  Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su 
 città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni  ”; 

 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  99/2015  e  s.m.i.  "  Direzione  Generale. 
 Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle 
 specifiche  responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città  Metropolitana  e  dalle  Province  ad 
 Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015  "; 

 ●  che  in  attuazione  della  L.R.  13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,  mediante 
 Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1795/2016  del  31  ottobre  2016  “A  pprovazione  della 
 Direttiva  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  in  materia  di  VAS,VIA,AIA  ed  AUA  in  attuazione  della 
 L.R.n.13 del 2005. sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015.  ”; 

 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 
 organizzativo generale dell'Agenzia;  

 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 
 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la  quale  è 
 stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
 di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale  sono  stati 
 istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva 
 Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n. 
 DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  funzione  nell’Area 
 Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 Vista  la  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
 di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  ; 

 Viste  le seguenti norme settoriali: 
 ●  D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale" – Parte Terza e s.m.i.; 
 ●  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  9  giugno  2003  n.  1053  "Direttiva  concernente  indirizzi  per 

 l'applicazione  del  D.Lgs.  11  maggio  1999  n.  152  come  modificato  dal  D.Lgs.  18  agosto  2000  n. 
 258 recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento"; 

 ●  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  14  febbraio  2005  n.  286  recante  “Direttiva  concernente 
 indirizzi  per  la  gestione  delle  acque  di  prima  pioggia  e  di  lavaggio  da  aree  esterne  (art.  39 
 D.Lgs. 11 maggio 1999 n. 152)”; 

 ●  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  18  dicembre  2006  n.  1860  recante  “Linee  Guida  di 
 indirizzo  per  la  gestione  acque  meteoriche  di  dilavamento  e  acque  di  prima  pioggia  in  attuazione 
 della DGR n. 286 del 14/02/2005”; 

 Pagina  1  di  4 



 ●  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  569  del  15/04/2019  “  Aggiornamento  dell’elenco  degli 
 agglomerati  esistenti  di  cui  alla  DGR  n.  201/16  e  approvazione  delle  direttive  per  i  procedimenti 
 di  autorizzazione  allo  scarico  degli  impianti  per  il  trattamento  delle  acque  reflue  urbane 
 provenienti  da  agglomerati  e  delle  reti  fognarie  ad  esso  afferenti”  pubblicata  sul  BURERT  n.  134 
 del 26/04/2019; 

 ●  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2153  del  20/12/2021  “  Aggiornamento  dell’elenco  degli 
 agglomerati  esistenti  di  cui  alle  DGR  201/2016  e  569/2019  e  approvazione  delle  disposizioni 
 relative  alle  verifiche  di  compatibilità  idraulica  nell’ambito  dei  procedimenti  di  autorizzazione  allo 
 scarico  degli  impianti  per  il  trattamento  delle  acque  reflue  urbane  provenienti  da  agglomerati  e 
 delle reti ad essi afferenti  ”; 

 ●  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2201  del  18/12/2023  “  Aggiornamento  dell’elenco  degli 
 agglomerati  esistenti  di  cui  alle  DGR  201/2016,  569/2019  e  2153/2021  e  dei  termini  previsti 
 dalla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2338/2022  per  l’adeguamento  degli  agglomerati  presenti  in 
 Regione  ”; 

 ●  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  686  del  22/04/2024  “  Aggiornamento  dei  termini  previsti  dalla 
 Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2201/2023  per  l’adeguamento  di  quattro  agglomerati  presenti  in 
 Regione  ”; 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5476  del  13/10/2017,  recante  ad  oggetto: 
 “  D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59.  HERA  S.P.A.  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Scarico 
 D1_ID205016  e  della  rete  afferente  (depuratore)  del  Comune  di  Premilcuore  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del 
 Comune di Premilcuore in data 26/10/2017, con Atto Prot. com.le n. 4892; 

 Tenuto conto  che l’Autorizzazione Unica Ambientale  sopraccitata ricomprende: 

 ●  all’Allegato  A  e  Relativa  Planimetria  “SCARICHI  ACQUE  REFLUE  URBANE”,  l’autorizzazione 
 allo  scarico  di  acque  reflue  urbane  in  corpi  idrici  superficiali,  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs. 
 152/06 - Parte Terza  e s.m.i.; 

 Vista  la  domanda  di  modifica  sostanziale  dell’AUA  vigente  n.  5476/2017,  presentata  in  data  02/05/2024, 
 acquisita  da  Arpae  al  Prot.  n.  PG/2024/80425,  da  HERA  S.p.A,  nella  persona  del  Responsabile 
 pro-tempore  del  Servizio  Fognatura  e  Depurazione  Romagna  -  Area  Forlì-Cesena  di  Hera  S.p.A.,  con 
 riferimento a: 

 ●  richiesta  di  nuova  autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  urbane  in  corpo  idrico  superficiale 
 per  le  n.  4  fosse  Imhoff,  installate  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023,  fino  al 
 01/07/2027,  data  in  cui  presumibilmente  saranno  completati  i  lavori  di  realizzazione  del  nuovo 
 impianto  di  depurazione,  conformemente  a  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  686/2024  e 
 conferma  di  tutte  le  autorizzazioni  degli  altri  scarichi  già  ricompresi  nell’AUA  vigente,  relativi  alla 
 rete afferente al depuratore, che non hanno subito modifiche; 

 ●  revoca,  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  vigente,  adottata  con  Determinazione  Dirigenziale 
 n. DET-AMB-2017-5476 del 13/10/2017; 

 Vista  la documentazione tecnico-amministrativa allegata  alla domanda, depositata agli atti; 

 Dato  atto  che  con  nota  di  Arpae,  Prot.  n.  PG/2024/81259  del  02/05/2024  è  stato  comunicato  l’avvio  del 
 procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 

 Rilevato  che  in  data  10/05/2024  HERA  S.p.A.,  ha  trasmesso  documentazione  integrativa,  acquisita  al 
 Prot. n. PG/2024/86287; 

 Dato  atto  delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento, 
 depositate agli atti d'Ufficio: 

 ●  autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  urbane  in  corpo  idrico  superficiale:  Rapporto 
 istruttorio acquisito in  data 02/07/2024; 

 Dato  atto  che  le  motivazioni,  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nelle  conclusioni  istruttorie  di  cui  sopra, 
 in  riferimento  al  titolo  abilitativo  sostituito  con  il  presente  provvedimento,  sono  riportate  nell’ALLEGATO 
 A e Relativa Planimetria, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Pagina  2  di  4 



 Ritenuto  ,  sulla  base  dell’istruttoria  agli  atti  e  conformemente  alle  disposizioni  di  cui  al  D.P.R.  n.  59/2013, 
 di dover: 

 ●  adottare  e  rilasciare  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  a  favore  di  HERA  S.p.A.,  fissandone  la 
 scadenza  al  01/07/2027,  data  in  cui  presumibilmente  saranno  completati  i  lavori  di  realizzazione 
 del  nuovo  impianto  di  depurazione  a  servizio  dell’Agglomerato  AFC0091_Premicuore  e 
 ripristinata  la  situazione  a  regime,  conformemente  a  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  686/2024, 
 ricomprendendo  nella  medesima  lo  scarico  derivante  dalle  n.  4  fosse  Imhoff  di  nuova 
 realizzazione  e  gli  altri  scarichi  già  ricompresi  nell’AUA  vigente,  relativi  alla  rete  afferente  al 
 depuratore, che non hanno subito modifiche; 

 ●  revocare  contestualmente  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con  Determinazione 
 Dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5476  del  13/10/2017,  recante  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo 
 2013  n.  59.  HERA  S.P.A.  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Scarico 
 D1_ID205016  e  della  rete  afferente  (depuratore)  del  Comune  di  Premilcuore  ”,  rilasciata  dal 
 SUAP del Comune di Premilcuore in data 26/10/2017, con Atto Prot. Com.le n. 4892; 

 Precisato  ,  che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia  ambientale, 
 nonchè  i  poteri  di  ordinanza  in  capo  ad  Arpae  ed  agli  altri  soggetti  competenti  in  materia  ambientale, 
 relativamente al titolo abilitativo sostituito con il presente atto; 
 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  e  la  proposta  del  provvedimento  resi  da  Federica  Milandri,  acquisiti  in 
 atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della 
 Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  adottare  e  rilasciare  ,  ai  sensi  del  D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59  e  della  D.G.R.  n.  569  del 
 15/04/2019,  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  a  favore  di  HERA  S.p.A.  (C.F./P.IVA  04245520373), 
 nella  persona  del  Responsabile  pro-tempore  del  Servizio  Fognatura  e  Depurazione  Romagna  - 
 Area  Forlì-Cesena  di  Hera  S.p.A.  con  sede  legale  in  Comune  di  Bologna  (BO),  Viale  Berti  Pichat  n. 
 2/4,  per  gli  scarichi  di  acque  reflue  urbane  in  corpi  idrici  superficiali,  afferenti 
 all’Agglomerato AFC0091_Premilcuore. 

 2.  Il presente atto sostituisce il seguente titolo abilitativo ambientale: 

 ●  Autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale. 

 3.  Per  l’esercizio  dell’attività  il  gestore  dovrà  rispettare  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  contenute 
 nell’  ALLEGATO A e Relativa Planimetria  , parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 4.  La  presente  Autorizzazione  Unica  Ambientale  ha  validità  fino  al  01/07/2027  ,  conformemente  a 
 quanto disposto dalla D.G.R. n. 686/2024; 

 5.  Eventuali modifiche devono essere comunicate o richieste ai sensi dell’art 6 del D.P.R. 59/2013; 

 6.  Di revocare  l’Autorizzazione Unica Ambientale vigente: 

 ●  n.  DET-AMB-2017-5476  del  13/10/2017,  recante  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59. 
 HERA  S.P.A.  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Scarico  D1_ID205016  e  della 
 rete  afferente  (depuratore)  del  Comune  di  Premilcuore  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Premilcuore in data 26/10/2017, con Atto Prot. com.le n. 4892; 

 7.  Sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia  ambientale,  nonchè  i  poteri 
 di  ordinanza  in  capo  ad  Arpae  ed  agli  altri  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  relativamente 
 al titolo abilitativo sostituito con il presente atto; 

 Pagina  3  di  4 



 8.  Di  dare  atto  che  la  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  di  arpae  è  incaricata,  ai  sensi  dell’art.  3  e 
 dell’art.5  della  L.  44/95,  di  esercitare  i  controlli  necessari  al  fine  di  assicurare  il  rispetto  della 
 normativa vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento; 

 9.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 10.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti  in  atti, 
 Federica  Milandri  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex 
 art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 11.  Di dare atto che: 

 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di 
 Arpae; 
 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di  contrasto 
 ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del 
 vigente  Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae. 

 Il presente atto è adottato fatti salvi i diritti di terzi. 

 Sono  fatte  salve  tutte  le  autorizzazioni  e/o  concessioni  di  cui  la  ditta  deve  essere  in  possesso,  anche  non 
 espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

 Sono  fatti  salvi  specifici  e  motivati  interventi  più  restrittivi  da  parte  dell’autorità  sanitaria  ai  sensi  degli  artt. 
 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265. 

 E’  fatto  salvo  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  per  la  sicurezza  dei 
 lavoratori durante il lavoro. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  ad  Hera  S.p.A.,  Comune  di  Premilcuore,  Azienda  AUSL  della  Romagna 
 -  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica  -  Sede  di  Forlì,  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
 Protezione  Civile  -  Ambito  di  Forlì,  ATERSIR  -  Agenzia  Territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  Servizi 
 Idrici  e  Rifiuti,  alla  Regione  Emilia  Romagna  -  Area  Tutela  e  Gestione  dell’Acqua,  Arpae  -  Servizio 
 Territoriale  di  Forlì-Cesena  -Presidio  Territoriale  di  Forlì,  Arpae  -  Unità  Polo  Specialistico  Demanio  Idrico 
 Suoli di Forlì-Cesena,  per il seguito di rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al 
 T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dal  rilascio  del 
 medesimo. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 D.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  4  di  4 



 ALLEGATO A 
 e relativa Planimetria 

 SCARICHI ACQUE REFLUE URBANE 
 AGGLOMERATO AFC0091_Premilcuore – Comune di Premilcuore 

 A. PREMESSE 
 Con  nota  del  26/10/2017  Prot.  Com.le  4892  lo  Sportello  Unico  per  le  Attività  Produttive  (di  seguito  SUAP)  del 
 Comune  di  Premilcuore  ha  rilasciato  l'Autorizzazione  Unica  Ambientale,  adottata  da  Arpae  SAC  di 
 Forlì-Cesena  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2017-5476  del  13/10/2017  avente  ad  oggetto: 
 “D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59  –  HERA  S.P.A.  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  Scarico 
 D1_ID205016  e  della  rete  afferente  (depuratore)  di  Premilcuore  ”,  a  “HERA  S.p.A.”,  con  sede  legale  in 
 Comune di Bologna (BO), Viale Berti Pichat n. 2/4; 

 Rilevato che: 
 ●  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023,  il  depuratore  di  Premilcuore  è  stato  investito  da 

 una  frana,  che  di  fatto  ha  compromesso  la  sua  stabilità,  rendendolo  pericolante  e  difficilmente 
 consolidabile, privo di corrente elettrica e non accessibile; 

 ●  dai  sopralluoghi  successivamente  effettuati  è  emerso,  che  l’intero  stato  del  sistema  fognario 
 depurativo  era  completamente  compromesso,  pertanto  si  è  provveduto,  come  da  comunicazione 
 inviata  da  Hera  S.p.A.  in  data  14/02/2024,  acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/29770,  a  ripristinare 
 tutte  le  rotture  puntuali  della  rete  fognaria  afferente  all’agglomerato  e  ad  installare  n.  4  fosse  Imhoff 
 provvisorie nei pressi del depuratore, al fine di trattare i reflui dell’agglomerato; 

 ●  in  data  19/03/2024,  Hera  S.p.A.,  inviava  alla  Regione  Emilia-Romagna,  richiesta  con  la  quale  si 
 chiedeva  la  possibilità  di  inserire  nella  D.G.R.  n.  2201/2024,  una  nuova  Priorità  1A  per  l’agglomerato 
 AFC0091_Premilcuore,  nella  quale  si  faceva  presente  l’installazione  di  n.  4  fosse  Imhoff  provvisorie, 
 in  attesa  della  costruzione  di  un  nuovo  depuratore,  con  previsione  di  completamento  dei  lavori 
 ipotizzabili al 01/07/2027; 

 ●  la  richiesta  sopraccitata  è  stata  accolta  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  con  D.G.R.  n.  686  del 
 22/04/2024,  recante  ad  oggetto:  “  Aggiornamento  dei  termini  previsti  dalla  Delibera  di  Giunta 
 Regionale  n.  2201/2023  per  l’adeguamento  di  quattro  agglomerati  presenti  in  Regione,  la  quale 
 rettifica  la  D.G.R.  n.  2201/2023,  “  (...)  sostituendo  la  Tabella  6  “Agglomerati  di  consistenza  compresa 
 tra  200  e  1.999  A.E.,  Priorità  1A”  riportata  in  Allegato  I  parte  integrante  della  medesima  D.G.R.,  con 
 la  Tabella  6  avente  medesimo  titolo  riportata  in  Allegato  I  parte  integrante  alla  presente  Delibera  (...)  ” 

 Codice 
 agglom. 

 Denominazio 
 ne 
 agglomerato 

 Contenuto DGR 2201/2023  Modifiche apportate 
 dalla presente DGR 

 AFC0091  Premilcuore  Adeguato (non previsti interventi in 
 Tabella 6) 

 Inserito intervento con 
 priorità 1A, reti non 
 depurate, termine 
 adeguamento: 
 01/07/2027 

 Con  l’istanza  presentata  in  data  02/05/2024,  acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/80425,  così  come 
 successivamente  integrata  in  data  10/05/2024  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/86287,  Hera  S.p.A.  richiede  modifica 
 sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente, al fine di ottenere: 

 ●  per  le  n.  4  fosse  Imhoff,  installate  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  del  maggio  2023,  l’inserimento  in 
 AUA  delll’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  urbane  in  corpi  idrici  superficiali,  fino  al 
 01/07/2027,  data  in  cui  presumibilmente  saranno  completati  i  lavori  di  realizzazione  del  nuovo 

 Pagina  1  di  16 



 impianto  di  depurazione  e  ripristinata  la  situazione  a  regime,  conformemente  a  quanto  disposto  dalla 
 D.G.R. n. 686/2024; 

 ●  revoca  dell’autorizzazione  relativa  allo  scarico  del  depuratore  D1,  in  quanto  non  più  esistente  e 
 conferma  dell’autorizzazione  per  tutti  gli  altri  scarichi  ricompresi  nell’AUA  vigente,  relativi  alla  rete 
 afferente al depuratore, che non hanno subito modifiche. 

 Nella documentazione allegata all’istanza il GSII specifica che: 
 “  In  considerazione  del  fatto  che  a  valle  dell’evento  climatico  del  maggio  2023  l’area  del  depuratore  è  stata 
 interessata  da  una  frana,  oggi  il  depuratore  risulta  pericolante  e  non  funzionante.  E’  stata  ultimata 
 l’installazione  di  n.  4  fosse  Imhoff  (con  le  medesime  caratteristiche)  provvisorie  nei  pressi  del  depuratore,  al 
 fine  di  trattare  i  reflui  dell’intero  agglomerato.  Il  2  aprile  Enel  ha  eseguito  l’allaccio  definitivo  al  nuovo  quadro, 
 così  da  alimentare  in  maniera  definitiva  il  quadro  elettrico,  il  PLC,  la  strumentazione  elettromeccanica  e  il 
 telecontrollo  già  realizzati  e  alimentati  temporaneamente  in  modo  provvisorio.  Contestualmente  stiamo 
 eseguendo  dei  campionamenti  a  monte  e  valle  delle  Imhoff  per  controllare  e  verificare  la  loro  efficienza 
 depurativa.  Si  riporta  successivamente  uno  screen  della  pagina  al  telecontrollo  con  tutta  la  strumentazione  e 
 l’allarmistica attiva (...)” 

 Le  n.  4  fosse  Imhoff  installate  in  parallelo,  hanno  ciascuna  le  medesime  caratteristiche  dimensionali  e 
 potenzialità, così come riportato nella tabella, che segue: 

 Parametro  Dati  Note 

 A.E. serviti Agglomerato 
 AFC0091_Premilcuore 

 769 A.E.  Dato contenuto nella DGR n. 2201 del 
 18/12/2023 

 A.E. Potenzialità impianto (n.1 FI)  100 A.E.  Potenzialità totale 400 A.E. (100 x 4) 

 Volume totale  15,6 mc  Volume sedimentazione: 4,07 mc 
 Volume digestione: 11,53 mc 

 Coordinate x,y fossa Imhoff (ETRS UTM 32N)  X: 724080; Y: 4874552 

 Coordinate x,y scarico (ETRS UTM 32N)  X: 724097; Y: 4874523 

 Corpo Idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino Idrico  Fiumi Uniti 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Cod. impianto  205225 

 La  Regione  Emilia-Romagna  -  Area  Tutela  e  Gestione  Acqua,  ha  trasmesso  nota,  in  data  16/05/2024, 
 acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/60256,  con  la  quale  veniva  evidenziata  la  necessità  di  acquisire 
 documentazione  integrativa,  la  medesima  nota  non  è  stata  recepita,  in  quanto  non  pertinente  al  caso  in 
 esame,  che  è  da  ricondursi  alla  gestione  di  un  guasto/emergenza,  secondo  il  dettato  di  cui  all’art,  101, 
 comma  1)  del  D.Lgs.  152/06  -  Parte  Terza  e  s.m.i.  e  non  a  quello  di  cui  agli  artt.124  comma  6  e  126  comma 
 1)  del  D.Lgs.  152/06  -  Parte  Terza  e  s.m.i.,  così  come  richiamato  dalla  Regione,  ad  oggi  ancora  non  ancora 
 normativamente regolamentato dalla medesima. 

 L’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  –  Ambito  di  Forlì,  con  nota  acquisita 
 al  prot.  di  Arpae  al  n.  PG/2024/92713  del  21/05/2024,  ha  rilasciato,  relativamente  allo  scarico  delle  n.  4  fosse 

 Pagina  2  di  16 



 Imhoff,  nulla  osta  idraulico,  con  prescrizioni,  che  verranno  recepite  nella  Concessione  FC24T0006,  richiesta 
 da  Hera  S.p.A.  ad  oggi  in  fase  di  istruttoria  pr  esso  Arpae  -  Unità  Polo  Specialistico  Demanio  Idrico  Suoli  di 
 Forlì-Cesena; 

 E’  stato  acquisito  parere  favorevole  con  prescrizioni  da  parte  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  -  Area  Est  - 
 Servizio  Territoriale  -  Distretto  di  Forlì-Cesena  -  Presidio  Territoriale  di  Forlì  di  Arpae,  con  nota  del 
 31/05/2024,  acquisita  al  Prot.  Arpae  n.  PG/20124/100799,  che  riporta  quanto  segue:  “  (...)  verificato  che  le 
 fosse  Imhoff  installate  hanno  una  capacità  dichiarata  di  trattamento  di  400  A.E.,  a  fronte  di  una  potenzialità 
 nominale  dell’agglomerato  di  769  A.E.,  mentre,  dalla  lettura  dell’atto  di  AUA  vigente,  risulta  un  carico 
 organico  in  ingresso  al  depuratore  di  68  A.E..  Ciò  è  dovuto  principalmente  al  tipo  di  fognatura  mista,  con 
 presenza  di  imhoff  nelle  utenze  a  monte  che  trattengono  parte  del  carico  organico  e  la  contemporanea 
 presenza  di  acque  meteoriche  che  diluiscono  il  carico  stesso.  Considerato  che  la  presenza  di  quattro  imhoff 
 al  termine  della  rete  fognaria  contribuirà  comunque  a  diminuire  l’impatto  dello  scarico  sul  corpo  idrico 
 ricettore,  in  attesa  della  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  di  depurazione,  nei  tempi  previsti  dalla  direttiva. 
 Per  quanto  riguarda  la  modifica  sostanziale  richiesta,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  .  Si  consiglia  di 
 prescrivere  un  piano  di  autocontrolli,  con  cadenza  bimestrale,  del  refluo  in  ingresso  e  in  uscita  delle  fosse 
 imhoff.  I  risultati  degli  autocontrolli  dovranno  essere  tenuti  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza.  La  pulizia 
 delle fosse imhoff dovrà essere effettuata ogni sei mesi”; 

 L’  Azienda  USL  della  Romagna  -  DSP-  U  .O.  Igiene  e  Sanità  Pubblica  di  Forlì-Cesena,  con  nota  del 
 07/06/2024,  Prot.  Arpae  n.  PG/2024/105496,  ha  espresso  parere  favorevole,  con  prescrizioni  da  cui  risulta 
 che:  “  (...)  per  quanto  di  specifica  competenza  della  scrivente  U.O.,  si  esprime  parere  favorevole  a 
 condizione  che  la  frequenza  delle  analisi  di  autocontrollo  in  ingresso  e  in  uscita  dalle  fosse  Imhoff,  da 
 effettuare  ogni  anno  fino  al  termine  previsto  per  le  operazioni  di  adeguamento  (01/07/2027),  sia  bimestrale 
 nel  periodo  compreso  tra  il  01  ottobre  e  il  30  aprile  e  mensile  nel  periodo  compreso  tra  il  01  maggio  e  il  30 
 settembre,  conservando  gli  esiti  a  disposizione  dell’Autorità  Sanitaria,  ai  fini  delle  valutazioni  di  competenza 
 circa  gli  impatti  degli  scarichi  in  riferimento  ai  possibili  utilizzi  della  risorsa  idrica  e  alle  condizioni  di  portata 
 del corpo idrico recettore ”; 

 B. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO 
 ●  documentazione,  conservata  agli  atti,  presentata  per  il  rilascio  della  istanza  di  AUA  n. 

 DET-AMB-2017-5476 del 13/10/2017, acquisita in data 02/03/2017 PGFC/2017/3292; 
 ●  documentazione  relativa  all’istanza  di  modifica  sostanziale  in  oggetto,  acquisita  in  data  02/05/2024, 

 Prot.  Arpae  n.  PG/2024/80425,  così  come  successivamente  integrata  in  data  10/05/2024,  Prot. 
 Arpae n. PG/2024/86287. 

 C. SCARICHI OGGETTO DI AUTORIZZAZIONE 
 Gli  scarichi  autorizzati  ai  sensi  dell'art.  124,  in  corpo  idrico  superficiale  del  D.Lgs  152/2006  e  smi,  sono  di 
 seguito indicati: 

 1.  Scarico ex-D1_205225 ( n. 4 fosse Imhoff poste in parallelo da 100 A.E. ciascuna) 

 2.  Scarico n. 14_ID206121 “testa impianto” Via Piante loc. Guna; 

 3.  Scarico n. 16_ID206122 “testa impianto” Via Piane loc. Guna; 

 4.  Scarico n. 1_ID206108 Via Marconi; 

 5.  Scarico n. 2_ID206109 Via Marconi; 

 6.  Scarico n. 3_ID206110 Campo Sportivo; 

 7.  Scarico n. 4_ID206111 Via Matteotti; 

 8.  Scarico n. 5_ID206112 Via Pieve; 

 Pagina  3  di  16 



 9.  Scarico n. 6_ID206113 Via Roma; 

 10.  Scarico n. 7_ID206114 Via Roma; 

 11.  Scarico n. 8_ID206115 Via Roma; 

 12.  Scarico n. 10_ID206117 Via Piane; 

 13.  Scarico n. 11_ID206118 Via G. di Vittorio; 

 14.  Scarico n. 17_ID206123 Via Rabbi; 

 15.  Scarico n. 18_ID206124 Via Roma. 

 D. PRESCRIZIONI 
 Il  rilascio  del  titolo  abilitativo  relativo  agli  scarichi  di  cui  al  precedente  punto  C  è  subordinato  al  rispetto  della 
 normativa  regionale  di  settore,  delle  prescrizioni  di  carattere  generale  e  delle  condizioni  e  prescrizioni 
 specifiche di seguito riportate. 

 PRESCRIZIONI GENERALI 
 Il  presente  atto  ha  scadenza  il  01/07/2027  .  Entro  tale  termine  dovrà  essere  realizzato  l’adeguamento  degli 
 scarichi in linea con i programmi stabiliti in base alla D.G.R. n. 686/2024. 

 1.  Il  Gestore  dovrà  realizzare  gli  adempimenti  relativi  alla  realizzazione  dell’impianto  di  trattamento 
 coerentemente a quanto previsto dalla D.G.R. n. 686/2024; 

 2.  Ogni  variazione  inerente  la  rappresentanza  legale  dello  scarico  (sub-procuratore)  oggetto  della 
 presente  autorizzazione  andrà  comunicata  tempestivamente  (non  oltre  le  48  ore  dalla  nomina)  ad 
 Arpae, allegando i relativi documenti comprovando le deleghe; 

 3.  Dovrà  essere  tenuto  un  apposito  registro  nel  quale  saranno  annotate  le  operazioni  di  manutenzione 
 e  le  verifiche  delle  condizioni  di  funzionamento  degli  impianti  installati  a  monte  degli  scarichi.  Il 
 registro  dovrà  essere  tenuto  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza  e  presentato  all’atto  di  richiesta 
 del rinnovo della presente autorizzazione; 

 4.  I  pozzetti  di  ispezione  terminale,  idonei  al  prelevamento  di  campioni  di  acque  di  scarico  e  posizionati 
 a  monte  del  punto  di  immissione  in  acque  superficiali  dovranno  essere  mantenuti  costantemente 
 accessibili,  a  disposizione  degli  organi  di  vigilanza,  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  101  del 
 D.Lgs.152/06; 

 5.  Dovranno  essere  adottate  le  misure  necessarie  ad  evitare  un  aumento  anche  temporaneo 
 dell'inquinamento; 

 6.  Dovranno  essere  adottati  tutti  gli  accorgimenti  atti  ad  evitare  impaludamenti  o  ristagni  di  acque  reflue 
 nel corpo recettore onde impedire o evitare al massimo esalazioni moleste o sviluppo di insetti; 

 7.  Gli  scarichi  da  scolmatore  potranno  essere  attivati  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause 
 meteorologiche.  In  ogni  caso  lo  scarico  potrà  avvenire  solo  ed  esclusivamente  nelle  condizioni 
 riportate nel dispositivo di autorizzazione alle appendici relative ai singoli scolmatori; 

 8.  Dovranno  essere  effettuati  adeguati  controlli  e  manutenzioni,  eseguiti  con  idonea  periodicità,  ai 
 manufatti  scolmatori  al  fine  di  evitare  depositi  e  ostruzione  di  materiali  vari;  i  fanghi  raccolti  dovranno 
 essere  allontanati  con  mezzo  idoneo  e  smaltiti  presso  un  impianto  autorizzato.  I  documenti 
 comprovanti  la  raccolta,  il  trasporto  e  lo  smaltimento  dei  fanghi  dovranno  essere  conservati  a 
 disposizione degli organi di vigilanza; 

 9.  Gli  scolmatori  dovranno  essere  mantenuti  costantemente  liberi  da  copertura  in  terreno  e  accessibili 
 per la manutenzione ed eventuali controlli; 

 10.  Dovrà  essere  data  immediata  comunicazione  ad  Arpae  nel  caso  si  verifichino  imprevisti  tecnici  che 
 modifichino  provvisoriamente  il  regime  e  la  qualità  dello  scarico,  con  l’indicazione  delle  cause 
 dell’inconveniente e dei tempi necessari al ripristino della situazione di normalità; 

 Pagina  4  di  16 



 11.  Dare  preventiva  comunicazione  di  ogni  eventuale  variazione  strutturale  che  modifichi 
 permanentemente  il  regime  o  la  qualità  degli  scarichi  o  che  modifichi  sostanzialmente  l’infrastruttura 
 fognaria  che  recapita  negli  stessi,  nel  qual  caso  l’Ente  gestore  degli  scarichi  è  tenuto  ad  aggiornare  il 
 presente titolo autorizzativo; 

 Scarico ex-D1_205225 (  vedi Planimetria Allegata  ) 

 Identificativo del GSII  205225 

 Provenienza  Rete unitaria 

 Caratteristiche impianto  n. 4 fosse Imhoff in parallelo da 100 A.E. ciascuna 

 Località  Campo da Fiume - Premilcuore 

 Coordinate impianto (ETRS UTM 32N)  X: 724080 - Y: 4874552 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  X: 724097 - Y: 4874523 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Consistenza Agglomerato:  200 – 2.000 AE 

 Potenzialità impianto  400 AE 

 Utenza trattata  68 AE organici, 1.015 AE idraulici 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 Prescrizioni specifiche Scarico ex-D1_205225: 
 1.  Dovranno  essere  effettuati  autocontrolli,  con  cadenza  bimestrale  nel  periodo  compreso  tra  il  01 

 ottobre  e  il  30  aprile  e  mensile  nel  periodo  compreso  tra  il  01  maggio  e  il  30  settembre,  del  refluo  in 
 ingresso  ed  in  uscita  dalle  fosse  Imhoff.  I  risultati  degli  autocontrolli  dovranno  essere  tenuti  a 
 disposizione  degli  organi  di  vigilanza  e  dell’Autorità  Sanitaria,  ai  fini  della  valutazioni  di  competenza 
 circa  gli  impatti  degli  scarichi,  anche  in  riferimento  ai  possibili  utilizzi  della  risorsa  idrica  e  alle 
 condizioni di portata del corpo recettore. 

 2.  Le  fosse  Imhoff  dovranno  essere  vuotate  con  periodicità  semestrale.  I  fanghi  raccolti  dovranno 
 dovranno  essere  allontanati  con  mezzo  idoneo  e  smaltiti  presso  impianto  autorizzato.  I  documenti 
 comprovanti  la  raccolta,  il  trasporto  e  lo  smaltimento  dei  fanghi  dovranno  essere  conservati  a 
 disposizione degli organi di vigilanza. 

 Scarico 14_ID206121 

 Identificativo del GSII  ID206121 

 Pagina  5  di  16 



 Provenienza  Scolmatore  di  testa  impianto  per  pompaggio  a  troppo 
 pieno.  Regolazione  delle  pompe  con  inverter  e  dotato 
 di misuratore 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Guna – Premilcuore 

 Coordinate dello scarico  (ETRS UTM 32N)  724074 - 4874532 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  1.015,00 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qn 24) l/sec. misurata  2,35 

 Portata di punta (Qn,p) misurata  2,98 

 Portata di sfioro (regolata al sollevamento)  5,56 

 Rapporto di diluizione  2,37 

 Prescrizioni specifiche Scarico 14_ID206121: 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:2. 

 Scarico 16_ID206122 

 Identificativo del GSII  ID206122 

 Provenienza  Scolmatore  di  testa  impianto,  per  pompaggio  a  troppo  pieno  con 
 inverter e dotato di misuratore di portata 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Guna – Premilcuore 

 Coordinate  724073 - 4874553 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 Pagina  6  di  16 



 A.E. serviti  1.015,00 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qn 24) l/sec. misurata  2,35 

 Portata di punta (Qn,p) misurata  2,98 

 Portata di sfioro (regolata al sollevamento)  5,56 

 Rapporto di diluizione  2,37 

 Prescrizioni specifiche Scarico 16_ID206122 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 1_ID206108 

 Identificativo del GSII  206108 

 Provenienza  Scolmatore di rete a troppo pieno 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Marconi 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722678 - 4872937 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  495 

 Dotazione idrica/A.E.  200,00 

 Portata media (Qm) l/sec  1,15 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  3,44 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  4,47 

 Portata di sfioro l/sec  206,84 

 Rapporto di diluizione  180,51 

 Pagina  7  di  16 



 Prescrizioni specifiche Scarico 1_ID206108 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 2_ID206109 

 Identificativo del GSII  ID206109 

 Provenienza  Scolmatore di rete a soglia frontale 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Marconi – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722701 - 4872940 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200,00 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  8,4 

 Rapporto di diluizione  74,06 

 Prescrizioni specifiche Scarico 2_ID206109 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 3_ID206110 

 Identificativo del GSII  ID206110 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Campo Sportivo – Premilcuore 

 Pagina  8  di  16 



 Coordinate scarico ( ETRS UTM 32N)  722697 - 4873080 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200,00 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  1 

 Rapporto di diluizione  8,82 

 Prescrizioni specifiche Scarico 3_ID206110 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 4_ID206111 

 Identificativo del GSII  ID206111 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Matteotti – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722860 - 4873231 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Pagina  9  di  16 



 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  1,7 

 Rapporto di diluizione  14,99 

 Prescrizioni specifiche Scarico 4_ID206111 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 5_ID206112 

 Identificativo del GSII  ID206112 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Pieve – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722895 - 4873263 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  2,6 

 Rapporto di diluizione  22,92 

 Prescrizioni specifiche Scarico 5_ID206112 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Pagina  10  di  16 



 Scarico 6_ID206113 

 Identificativo del GSII  ID206113 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Roma – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722930 - 4873303 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  148 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  1,03 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  1,34 

 Portata di sfioro l/sec  40,8 

 Rapporto di diluizione  119,09 

 Prescrizioni specifiche Scarico 6_ID20113: 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 7_ID206114 

 Identificativo del GSII  ID206114 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Roma - Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722958 - 4873358 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Pagina  11  di  16 



 Corpo idrico ricettore:  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  58,9 

 Rapporto di diluizione  519,28 

 Prescrizioni specifiche Scarico 7_ID206114 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 8_ID206115 

 Identificativo del GSII  ID206115 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Roma - Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  723059 - 4873369 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  10 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,02 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,07 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,09 

 Pagina  12  di  16 



 Portata di sfioro l/sec  0,1 

 Rapporto di diluizione  4,32 

 Prescrizioni specifiche Scarico 8_ID206115 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 10_ID206117 

 Identificativo del GSII  ID206117 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Piane – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  723560 - 4874156 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  10 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,02 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,07 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,09 

 Portata di sfioro l/sec  101,4 

 Rapporto di diluizione  4.380,48 

 Prescrizioni specifiche Scarico 10_ID206117 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 11_ID206118 

 Identificativo del GSII  ID206118 

 Pagina  13  di  16 



 Provenienza  Scolmatore di rete a troppo pieno 

 Trattamento  nessuno 

 Località:  Via G. di Vittorio – Premilcuore 

 Coordinate scarico ( ETRS UTM 32N)  723624 - 4874129 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  27,1 

 Rapporto di diluizione  238,92 

 Prescrizioni specifiche Scarico 11_ID206118 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 17_ID206123 

 Identificativo del GSII  ID206123 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Rabbi – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722637 - 4873139 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 Pagina  14  di  16 



 A.E. serviti  49 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,11 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,34 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,44 

 Portata di sfioro l/sec  2,6 

 Rapporto di diluizione  22,92 

 Prescrizioni specifiche Scarico 17_ID206123 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Scarico 18_ID206124 

 Identificativo del GSII  ID206124 

 Provenienza  Scolmatore di rete a luce di fondo 

 Trattamento  nessuno 

 Località  Via Roma – Premilcuore 

 Coordinate scarico (ETRS UTM 32N)  722923 - 4873279 

 Agglomerato  AFC0091_Premilcuore 

 Corpo idrico ricettore  Fiume Rabbi 

 Bacino idrico  Fiumi Uniti 

 A.E. serviti  10 

 Dotazione idrica/A.E.  200 

 Portata media (Qm) l/sec  0,02 

 Portata di punta (Qnp) l/sec  0,07 

 Portata di punta (Qnp) + 30% l/sec  0,09 

 Portata di sfioro l/sec  19,2 

 Rapporto di diluizione  829,44 

 Pagina  15  di  16 



 Prescrizioni specifiche Scarico 18_ID206124: 
 1.  Attivare  lo  scarico  solo  in  caso  di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche.  In  ogni  caso  lo 

 scarico potrà avvenire solo ed esclusivamente per la portata eccedente oltre la diluizione 1:3. 

 Pagina  16  di  16 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


